
DIÁRIO "OFICIAL

ESTADO DE SAO PAULO

PODER EXECUTIVO

GOVERNADOR MÁRIO COVAS

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES

AV. MORUMBI, 4.500 - MORUMBI - CEP 05698-000 - FONNE: 845-3344

INSTITUI GRUPO DE TRABALHO PARA OS FINS QUE ESPECIFICA E DA

PENOL EORRE•

MÁRIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E

CONSIDERANDO QUE O PRÉDIO DA BOLSA OFICIAL DE CAFÉ DE SANTOS E

PATRIMÕNIO HISTORICO TOMBADO PELO CONSELHO DE DEFESA DO PATRIMÔNIO

HISTORICO ARQUEOLÓGICO, ARTISTICO E TURISTICO DO ESTADO - CONDEPHAAT E,

POR ESSA RAZAO UMA ATRAÇÃO TURISTICO-CULTURAL E

CONSIDERANDO QUE A PROPOSTA DA CRIAÇÃO DO "MUSEU DO CAFÉ", NAS

DEPENDÊNCIAS DO MENCIONADO PRÉDIO, SIGNIFICARIA A POSSIBILIDADE DE

RECUPERAÇÃO DE UM IMÓVEI DE RELEVANTE INTERESSE HISTÓRICO, QUIÇÁ O MAIS

REPRESENTATIVO DE UM IMPORTANTE CICIO ECONÕMICO DO ESTADO, ESPECIALMENTE DA

CIDADE DE SANTOS,

DECRETA:

ARTIGO 1* - FICA INSTITUÍDO JUNTO A SECRETARIA DO GOVERNO E GESTÃO

ESTRATÉGICA, GRUPO DE TRABALHO INCUMBIDO DE APRESENTAR, NO PRAZO DE 60

SESSENTA DIAS, ESTUDO DE VIABILIDADE DA IMPLANTAÇÃO DO "MUSEU DO CAFÉ", EM

PARTE DAS DEPENDËNCIAS DO PRÉDIO DA BOLSA O ICIAL DE CA E DE SANTOS, SUA

FORMA JUIDICA E DE GESTÃO, E O PROCESSO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS

ARTIGU L* - 0 GRUPO DE TRABALHO INSTRUIDO PELO ARTIGO ANTERIOR SERÁ

COMPOSTO POR

I UM REPRESENTANTE DA SECRETARIA DA FAZENDA, QUE SERÁ SEU
-

COORDENADOR;

IL UM REPRESENTANTE DA DIVISÃO REGIONAL DA BAIXADA SANTISTA DEBAS
- -

* DA COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DO LITORAL E VALE DO RIBEIRA, DA'

SECRETARIA DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO:

ILL UM REPRESENTANTE DO DEPARTAMENTO DE MUSEUS DEMA DA
-

SECRETARIA DA CULTURA;

IVUM REPRESENTANTE DO CONSELHO DO PATRIMÕNIO IMOBILIARIO

* K.O. OS DIRIGENTES DOS ¿RGÃOS REFERIDOS NESTE ARTIGO INDICARÅO SEUS

REPRESENTANTES AO SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, QUE OS

DESIGUALARA MEDIANTE RESOLUCAO

* 2.* - SERÃO, AINDA, CONVIDADOS A INTEGRAR O GRUPO DE TRABALHO DE QUE

TRATA ESTE DECRETO, UM REPRESENTANTE DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SANTOS, UM

REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE SANTOS E UM REPRESENTANTE DA

ENTIDADE CENTRO VIVO DE SANTOS.

ARTIGO 3.0 - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 10 DE MAIO DE 1996

MARIO COVAS

MAREEMOS RIBEIRO DE MENDONÇA

SECRETÁRIO DA CULTURA

YOSHIAKI NAKANO

SECRETÁRIO DA FAZENDA

•ANDRÉFRANO MONTORO FILHO

SECRETÁRIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

ROBSON MARINHO

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIOANTONIETA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATEGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS

* DECRETO N.* 40.823, DE LO DE MAIO DE 19%

DISPÕE SOBRE A ALACRAO DE UNIDADES ESCOLARES

MÁRIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS

ATRIBUICOES LEGAIS

DECRETA:

ARTIGO IVFICAM CRIADAS, NAS DELEGACIAS DE ENSINO ADIANTE ENUMERADAS

DA CORDENADORIA DE ENSINO DA REGIÃO METROPOLITANA DA GRANDE SAO PAULO, AS

SEÇÃO I

ESTA EDIÇIO, DE 56 PÁGINAS, CONTÍM OS ATOS NORMATIVE E

DE INTER•GERAL

GOVERNO E GESTÃO ESTRATEGICA .......... 4

ECONOMIA E PLANEJAMENTO 4................

JUSTIÇA E DEFESA DA CIDADANIA ........... 5

CRIANÇA, FAMILIA

E BEM-ESTAR SEAL ........................... 5

EMPROO E RELES

DE T•ABALHO.................................... 5

SEGUM PÚBLICA ........................... 5

ADMINISTRAÇÃO PENITENCARIA ............. 5

FAZENDA ......................................... 6

ACULTU RO E/•ASTECIMOO ........... 11

DOACAO I I
........................................

•AÚDE 14
.............................................

ENÉ•IA
...........................................

TRANSPORTES 18
...................................

ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

DE SERVIÇO PÚBLICO .......................... 19

CIÉNCÅ, TECNOLOGIA E

DESENVLVIMENTO ECONMICO...........

ESPORTES E TURISMO ......................... 19

HABITAÇÃO 19
.......................................

MEIO AMBIENTE ............................... 19

PMCURLMIA GERAL DO ESTADO........... 19

TRANSPORES METROPOLITAN ............. 24

DECURSOS HIDDCOS

SANEAMENTO E BNS 25.......................

DIVERSIDADE DE SEO PAULO 25...............

UNIVESIDADE

ESTADUAL DE AMPINAS 26......................

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA......... 26

MINISTERIDO PÚBLICO 26...........................

EDITAIS 30............................................

"CONCURSOS ................: ..................... 36

DIÁDO DOS MUNICIPOS 48.....................

PARTIDOS POLITICOS 56............................

MINISTÉRIOS E ÓRGÃOS FEDERAAS

A) NA I.A DELEGACIA DE ENSINO, A EPG DO CONJUNTO HABITACIONA VOIT H;

B) NA 5. ' DELEGACIA DE ENSINO, A EE* DA MOA

C) NA 1 L* DELEGACIA DE ENSINO, A ESG CONJUNTO HABITACIONAL JOSÉ

BONIFÁCIO ITAQUERA II E III
-

D) NA 18' DELEGACIA DE ENSINO, A ESG DE INTELAGOS

IL MUNICIPIO DE SUZANO:
-

A) NA DELEGACIA DE ENSINO DE ENSINO DE SUZANO:

1. A EPG DO PARQUE DOURADO III

2. A ESG DO JARDIM COLORADO;

III - MUNICIPIO DE EMBU:

A) NA DELEGACIA DE ENSINO DE TABOÃO DA SERRA:

1 A EPG EULÁLIA MALTA IH

2. A EPG JARDIM SILVIA:

IV - MUNICIPIO DE ITAPECERICA DA SERRA:

A) NA DELEGACIA DE PECERICA DA SERRA A EPSG DO JARDIM VIRGÍNIA;

V - MUNICÍPIO DE SANTANA DO PARNAÍBA: .

A) NA DELEGACIA DE ENSINO DE 8ARUERI:

I A EPG CIDADE SAO PEDRO II;

2. EPG (AGRUPADA) DO JARDIM ITAPOA

ARTIGO 2. 0 - A ECRETARIA DA EDUCAÇÃO AUTORIZARÁ A INSTALAÇÃO DAS ESCOLAS

DE QUE TRATAM O ARTIGO ANTERIOR

ARTIGO 3.0 A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DESIGNARÁ O PESSOAL

TÉCNICOADMINISTRATIVO MINIMO NECESSÁRIO AO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES

ORA CRIADAS SEGUNDO OS CRITÉRIOS ESTABELECIDOS PELO DECRETO N.* 37U185. DE 5 DE

AGOSTO DE 1993, COM REDAÇÃO DADA PELOS DECRETOS N.S 38.981. DE L* DE

AGOSTO DE 1994. N.* 40.742. DE 29 DE MARÇO DE 1996 E DECRETO N.* 29.4*9. DE

5 DE JANEIRO DE 1989.

ARRIGO Q.* AS DESPESAS DECORRETES DA EXECUÇÃO DESTE DECRETO CORRERÃO

-

A CONTA DAS DOTAÇÓES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO DA SECRETARIA DA EDUCACAO

ARTIGO 5.0 ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO,

-

RETROAGINDO SEUS EFEITOS A 2 DE FEVEREIRO DE 1996.

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 10 DE MAIO DE 1996

MARIO COVAS

TERESA ROSERLEY NEUBAUER DA SILUA

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

ROBSON MARINHO

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

TUNIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS

DIPLOE SOBRE A CR•ÅO* UNIDADES ESCOLARES

MÁRIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUÁS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA:

ARTIGO ** - FICAM CRIADAS, NAS DELEGACIAS DE ENSINO ADIANTE ENUMERADAS,

DA COORDENADA DE ENSINO DO INTERIOR, AS SEGUINTES UNIDADES ESCOBRES:

I - NA DELEGACIA DE ENSINO DE AMERICANA A EPSG JARDIM PÉROLA IL NO

MUNIPIO DE SANTA BÁRBARA D'OESTE:

II - NA DELEGACIA DE ENSINO DE ANDRADINA A ESG BAIRRO PEREIRA JORDÃO, NO

MUNICIPIO DE ANDREINA

IFF - NA DELEGACIA DE ENSINO DE ARARAQUARA A EPG JARDIM DAS TENCIAS

NO MUNICIPIO DE ARARAQUARA;

IV NA DELEGACIA DE ENSINO DE ASSIS A EPG TARUMÃ, NO MUNICÍPIO DE
-

TARUMÃ:

V - NA DELEGACIA DE ENSINO DE AVARÉ A EPSG AVARE NO MUNICIPIO DE

AVARÉ;

VI NA DELEGACIA DE ENSINO DE BARRETOS A EPG BAIRRO PRIMAVERA, NO
-

MUNICIPIO DE BARRETOS:

VII NA DELEGACIA DE ENSINO DE BRAGANCA PAULISTA A EPG PARQUE
-

PINHEIROS NO MUNICÍPIO DE PIRACAIA;

VIII NA 2, ' DELEGACIA DE ENSINO DE CAMPINAS A EPG BAIRRO TAQUARAL, NO
-

MUNICÍPIO DE CAMPINAS:

II( NA 4. ' DELEGACIA DE ENSINO DE CAMPINAS A EPG PARQUE VISTA ALEGRE
-

IL NO MUNICIPIO DE CAMPINAS:

X - NA DELEGACIA DE ENSINO DE FRANCA A EPG JARDIM PANORAMA, NO

MUNICIPIO DE FRANCA:

XI NA DELEGACIA DE ENSINO DE GENERAL SALGADO A EPG BAIRRO LIMOEIRO,
-

NO MUNICÍPIO DE GUZOLÅNDIA;

XII - NA DELEGACIA DE ENSINO DE ITANHAÉM A EPG BALNEÁRIO REGINA MARIA

NO MUNICÍPIO DE MONGAGUÁ;

XIII NA DELEGACIA DE ENSINO DE ITARARÉ A EPG JARDIM PAULICEIA NO
-

MUNICIPIO DE ITARARÉ:

XIV - NA DELEGACIA DE ENSINO DE ITU

A NO
A) EPG JARDIM VANTE ANGELICAL, MUNICIPIO DE PORTO FELIZ:

B) A EPG BAIRRO SAO PEDRO, NO MUNICIPIO DEE|E

XV DELEGACIA DE ENSINO DE JABOTICABANA
-

A) A EPG JARDIM BELA VISTA, NO MUNICIPIO DE PRADÓPOLIS:

BATEMARQUE I. DE MAIO, MUNICIPIODEJABOTICABAL
NO

XVI - NA 2 DELEGACIA DE ENSINO DE JUNDIVAL A EPG CONJUNTO HABITACIONAL

DE JUNDIAI, NO MUNICIPL DE JUNDIAÍ:

XVII - NA DELEGACIA DE ENSINO DE LENÇÓIS PAULISTA A EPG NÚCLEO

HABITACIONAL LUIZ ZGLOV MUNICIPIO DE LENÇÓIS PAULISTA;NO

XVIII - DELEGACIA DE ENSINO DE LIMEIRA EPG JARDIM PROGRESSO,NA A NO

MUNICÍPIO DE CORDEIRÓPOLIS;

XJX - NA DELEGACIA DE ENSINO DE MIRANTE DO PARANAPANEMA A EPG (RURAL)

FAZENDA SAO BENTO, NO MUNICÍPIO DE MIRANTE DO PARANAPANEMA;

XX. NA DELEGACIA DE ENSINO DE MOGI IDM A EPG (AGRUPADA) CONJUNTO

HABITACIONAL JARDIM IPE PINHEIROS, NO MUNICIPIO DE MOGI GUAÇU:

XXI NA DELEGACIA DE ENSINO DE MONTE APRAZIVE A EPG CONJUNTO
-

HABITACIONAL NOVA TANABI, NO MUNICIPIO DE TANABI:

*II DELEGACIA DE ENSINO DE OSVALD CRUZ EPG JARDIM PARAISO
- NA A NO

MUNICIPIO DE OSVALDO CRUZ:

XIII NA DELEGACIA DE ENSINO DE OURINHOS A EPG SALTO GRANDE NO
-

MUNICIPIO DE SALTO GRANDE;

*IV DELEGACIA DE ENSINO DE PARAGUAÇU PAULISTA EPG BARRA FUNDA,NA A
-

NO MUNICIPIO DE PARAGUAÇU PAUGAR

PORTE PAGU

DAUSP

ISR 40-305*/81
-

XXV - NA DELEGADA DE ENSINO DE PINDAMONHANGABA:

A) A EPG JARDIM ELOINA E A EPG CAIC JARDIM ARARETAMA, NO MUNICÍPIO

DE PINDAMONHANGABA

XVI - NA DELEGACIA DE ENSINO DE PIRACICABA A EPG BAIRRO VERTENTE DAS

NOGUAS MUNICIPIO DE SAO PEDRO:

VII - NA DELEGACIA D.E ENS NO DE PRES DENTE P UDTE A EPG JA D M

NOBELA VISTA, MUNICÍPIO DE/•LVARESMACHADO;

XVIII - NA DELEGACIA DE ENSINO DE PRESIDENTE VENCELAU

A) A EE* CAIUA NO MUNICIPIO DE GUIUA

B) A EPG PRESIDENTE VENCESLAU, NO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE VENCESLAU;

XIX - NA DELEGACIA DE ENSINO DE REGISTRO A EE* VILA NOVA

ESPECANCA MUNICÍPIO DE ELDORADO:

XXX - NA 1' DELEGACIA DE ENSINO DE RIBEIRÃO PR'ETO A EPG JARDIM DAS

ROSAS, NO MUNICIPIO DE SENANA;

X*0Q - NA DELEGACIA DE ENSINO DE SAO JOAQUIM DA BARRA A EPG CONJUNTO

HABITACIONAL JOÃO PEREIRA TAVARES, NO MUNICÍPIO DE IPOÃ;

IDOIL NA 1.' DELEGACIA DE ENSINO DE SAO JOSÉ DOS CAMPOS A EPG SAO
-

DIMAS, NO MUNICÍPIO DE SAO JOSÉ DOS CAMPOS:

XIII - NA DELEGADA DE ENSINO DE SERTÃOZINHO:

A) A EPG JARDIM JAMAICA E A EPG JARDIM IRACEMA, NO MUNICÍPIO DE

SERTÃOZINHO:

XOQV - NA DELEGACIA DE ENSINO DE SAO ROQUE A EPG (AGRUPADA) BAIRRO

GABRIEL PIZA NO MUNICIPIO DE SAO ROQUE:

XXXV - NA I.A DELEGACIA DE ENSINO DE SOROCABA A EPG BAIRRO BARCELONA,

NO MUNICIPIO DE SOROCABA;

XAVI - NA 2. ' DELEGACIA DE ENSINO DE SOROCABA A EPG PARQUE VIT¿RIA

RÉGIA, NO MUNIPIO DE SOROCABA;

XIII - NA DELEGACIA DE ENSINO DE TATUÍ A EPG JARDIM SAO FRANCISCO, NO

MUNICÍPIO DE CERQUILHO:

XVIII - NA DELEGACIA DE ENSINO DE VOTORANTIM:

A) A EPG TAPIRAI, NO MUNICÍPIO DE TAPIRAÍ:

B) A EPG BAIRRO CAETEZAL NO MUNICÍPIO DE PIEDADE:

C) A EPG PARQUE BELA VISTA, A EPG JARDIM NOVO MUNDO E A FR* BAIRRO

JARDIM SERRANO II, NO MUNICÍPIO DE VOTORONTIM

AGO 2.* - A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO AUTORIZARÍ A INSTALAÇÁO DAS ESCOLAS

DE QUE TRATAM O ARTIGO ANTERIOR

ARTIGO 3* - A SECETARIA DA EDUCAÇÃO DESIGNARÁ O POSSNL

TÉCNICOADMINISTRATIVO MÍNIMO NECESSÁRIO AO FUNCIONAMETO DAS UNIDADES ESCAMOTARES

ORA CRIADAS SEGUNDO OS CRITÉRIOS ESTABELECIDOS POLO DECRETO N.* 37.185, DE 5 DE

AGOSTO DE 1993, COM REDAÇÃO DADA PELOS DECRETOS N.* 38.98 1, DE I.* DE AGOSTO

DE 1994, N.* 40.742. DE 29 DE MARÇO DE 1996 E N* 29.499. DE S DE JANEIRO DE

1989.

ARTIGO Q.* - AS DESPESAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DESTE DECRETO CORRERÃO

A CONTA DAS DOTAÇÕES HIADES NO ORÇAMENTO DA SECRETARIA DA EDOCACAO.

ARTIGU 5.* - ESTE DECRETO ENTRATÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO,

RETROAGINDO SEUS EFEITOS A 2 DE FEVEREIRO DE 1996.

PAACIODOSBANDE ANTES, DEMANDE 1996

MARIO COVAS

TERESA ROSERLEY NEUBAUER DA SILUA

SCCRETARIA DA EDUCAÇÃO

R•BSONMARINHAM

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS

ATRIBUIÇÓES LEGAIS E COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 6.* DO DECRETO-LEI N.* 233, DE

28 DE ABRIL DE 1970,

DECRETA:

ARTIGO I.O - A BECANO DE FINANÇAS PREVISTA NO INCISO FUGII DO ARTIGO 7.*

DO DECRETO N.* L514. DE 30 DE JANEIRO DE 1976, COM A REDAÇÃO DADA PELO

DECRETO N.O 33.120, DE 14 DE MARÇO DE 1991, PASSA A SUBORDINAR-SE A 2. '

SEÇÃO DO ESTADO MAIOR DA POLICIA DENOMINAÇÃO DE SECAODE FINANÇAS DA
COM A

2.* SEÇÃO DO ESTADO MAIOR DA POLÍCIA MILITAR 2* EMAM
-

ARTIGO 2.* EM DECORRËNCIA DO DISPOSTO ARTIGO ANTERIOR, INCISO
NO O

-

LXXII DO ARTIGO 5.O DO DECRETO N.O 38.322, DE 1 I DE JANEIRO DE 1994. PASSA A

VIGORAR CORN A SEGUINTE REDAÇÃO:

XXXVLL SEÇÃO DO ESTADO MAIOR DA POTEIA MILITAR - 2* EM/PM:"

ARTIGO 3.* - ESTE DECRETO ENTRARÁ VIGOR DATA DE PUBLICACAOEM NA SUA

PAßCIO DOS BANDEIRANTES, LO DE MAIO DEL996

MARIO COVAS

LUIT ANTONIO AL* DE SOUZA

SECRETÁRIO-ADJUNTO DA SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

ROBSON MARINHO

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

.QNTONIO ANTIGORITA

SECRETARIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO EXTAO ESTRATEGICANA E AOS

10 DE MAIO DE 1996.

AORA READOCAO DE ROSITN DO DECRICAO N3 7.825, DE 22 DE AB*A

DE 1976, AOE REFERENTEE A PASCIA MILITAR DO ESTADO * SAO RONDO

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA:

ENUMERADOS DO DECRETO * L825,
ARTIGO I.O OS DISPOSITIVOS A SEGUIR N.

-

DE 22 DE ABRIL DE 1976, PASSAM A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

-OARTIGO.
1

"ARTIGO 5.0 OS ÓRGÃOS MÁXIMOS DE APOIO LOGÍSTICO DAS UNIDADES

-

POLICIA MALTAR

ORÇAMENTÁRIAS DA POLAIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO U.. -

DOS
U.0. CORPO DE BOMBEIROS), INTEGRAM O SISTEMA DE ADMINISTRAÇÃOE - FUNÇÓES DE ÓRGÃOS SETORIAIS

TRANSPORTES INTERNOS MOTORIZADOS E EXERCEM AS

NAS RESPECTIVAS ÁREAS DE ATUACAO

II - O ARTIGO

UNIDADES
"ARTIGO 9. * SAO ÓRGÃOS SUBSETORIAIS DAS RESPECTIVAS

-

ORCAMENTARIAS DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAUTO K.O. - POLICIA MILITAR

'

D*-1 31

2


